APRESE OO EM SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA AOS

0 2 MAID 2024



CÂMARA M. LIM. DO NORTE



PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° _015_/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-CE aprovou e eu promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. **Francisco Valmir Dias Soares Junior**.

Art. 2° - Este decreto legislativo entrará em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, em 30 de Abril de 2024.

ingela Maria Pereira da Silva

Vereadora

PROTOCOLO
Cámara Mun. Limoeiro do Norte
PROTOCOLO N° 03288

3 0 ABR. 2024
Horário: 12:21
Foulure biona
Responsavel

Ao

Exmo. Sr.

Darlyson de Lima Mendes

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Limoeiro do Norte-CE



BIOGRAFIA

Francisco Valmir Dias Soares Junior

Filho de Francisco Valmir Dias Soares e Raimunda Lima da Silva Soares, Natural de Mossoró-RN, pai de Bruno Guilherme Rodrigues de Medeiros e Gustavo Filipe Rodrigues Soares. Nascido em 1985, ao dia 15 de outubro.

Na esfera acadêmica, é Mestre em Administração Pública pela Universidade Federal de Campina Grande - UFCG (2018), Graduado em Ciências Contábeis pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN (2011), Especialista em Gestão Pública pela Faculdade Internacional Signorelli - FIS (2014) e Especialista em Contabilidade, Perícia e Auditoria, pela Universidade do Norte do Paraná - UNOPAR

(2017).

Profissionalmente, trabalha desde os 16 anos, inicialmente como professor particular. Estudou e aproveitou as oportunidades que lhe foram proporcionadas por sua mãe, foi concursado como Assistente em Administração no IFRN Natal - RN aos 19 anos e como Escriturário do Banco do Brasil aos 21, onde atuou por 6 anos, na cidade de Assu - RN.

É Professor de Contabilidade, com atuação especial em Contabilidade Pública, Orçamento Público e Administração Geral, Financeira e Orçamentária, além de Matemática Financeira.

Como experiências profissionais mais recentes, exerce a atividade de Contador Federal em Instituições Federais de Ensino Superior (UFPB e IFCE) desde 2013.

Residente em Limoeiro do Norte - CE desde 2014, é o Contador do IFCE Campus Limoeiro do Norte, com especial atuação na Política de Assistência ao Educando e na Gestão Democrática e Transparente do Orçamento do Campus.

Atualmente, exerce o cargo de Diretor-geral do IFCE Campus Limoeiro do Norte, eleito em 2020 pela comunidade estudantil e demais servidores, tanto docentes e técnicos-administrativos.

Sinto-me acolhido por Limoeiro do Norte desde o primeiro dia, aqui fiz amigos que considero familiares e vivi momentos felizes que nunca esquecerei. Espero poder continuar contribuindo para o melhor desenvolvimento da educação nesta cidade ainda por muitos anos.

Aproveito para registrar meu muito obrigado a todos de Limoeiro do Norte.